Página 1 de 2

                       Morretes, 15 de abril de 2025.

Ofício Circular n° 13/2025 - SEMED

Às Senhoras
DIRETORAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

ADRIANE DA SILVA JACQUES MEDUNA
EM Dr. Luiz Fernando de Freitas

FABIANE DO ROCIO VALÉRIO CHAGAS
EM Arlindo de Castro

JEANIE ELIS DA SILVA OLIVEIRA
EM Rurais

LORENA MARIA SHROCH COGROSSI
EM Desauda Bosco da Costa Pinto

MÁRCIA MARIA ARAÚJO
EMR Benedita da Silva Vieira

NORMA SUELI FONSCECA DE ARAÚJO
EM Dulce Seroa da Motta Cherobim

ROSELI DE MIRANDA VALÉRIO
CMEI Maria Luiza Burtz Merkle

TATIANNI SELLMER LOPES
EM Miguel Schleder

Assunto:  Verificação das carteiras de vacinação nas escolas.

Prezadas,

    A Secretaria de Saúde informa que realizará uma ação nas escolas com o

objetivo de verificar as carteiras de vacinação dos estudantes. A iniciativa tem

como finalidade acompanhar a cobertura vacinal do público escolar e orientar

os responsáveis quanto à necessidade de atualização do esquema vacinal,

quando for o caso.

Página 2 de 2

    Nos casos em que a caderneta de vacinação não for apresentada, os

responsáveis serão devidamente orientados a comparecer à Unidade Básica de

Saúde no prazo de até 30 (trinta) dias, a fim de regularizar a situação vacinal

do estudante, conforme estabelece a legislação vigente.

    Ressaltamos que esta ação está em conformidade com o disposto no Ofício

Circular nº 026/2025 – DEDUC/SEED e com a Lei Estadual nº 19.534/2018.

    Contamos com a colaboração dos(as) senhores(as) diretores(as) e

coordenadores(as) para o pleno êxito desta importante iniciativa em prol da

saúde pública.

Segue calendário da visita as escolas:

Nada mais havendo a tratar, subscrevo-me com apreço e consideração.

Atenciosamente,

ADRIANA ASSUMPÇÃO

Secretária Municipal de Educação

Unidade Escolar Data

Miguel Schleder 22 e 23 de abril (Manhã e Tarde)

Luiz Fernando de Freitas 28 de abril (Manhã e Tarde)

Benedita da Silva Vieira 28 de abril (Manhã e Tarde)

Arlindo de Castro 29 de abril (Manhã e Tarde)

Creche Municipal Prof.ª Maria Luísa Burtz

Merkle

29 de abril (Manhã e Tarde)

Prof.ª Desauda Bosco da Costa Pinto 29 de abril (Manhã, Tarde e Noite)

		2025-04-15T13:51:38-0300
	Adriana Assumpção 024.829.999-95